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KẾ HOẠCH 

Hỗ trợ việc làm bền vững năm 2025 trên địa bàn xã Vĩnh Thuận 

 

 

Căn cứ Quyết định số 571/QĐ-UBND ngày 13/8/2025 của UBND tỉnh An 

Giang về việc giao phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 25/8/2025 của UBND xã Vĩnh 

Thuận thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa 

bàn xã Vĩnh Thuận năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 196/QĐ-UBND ngày 29 tháng 8 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân xã Vĩnh Thuận về việc bổ sung kinh phí thực hiện chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025. 

UBND xã Vĩnh Thuận xây dựng kế hoạch hỗ trợ việc làm bền vững 2025 

trên địa bàn xã, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Cung cấp thông tin thị trường lao động, đa dạng hóa các hoạt động giao 

dịch việc làm, kết nối cung, cầu lao động, hỗ trợ tạo việc làm bền vững cho 

người lao động, ưu tiên người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới 

thoát nghèo. 

Tạo việc làm bền vững, nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống nhân dân, 

góp phần giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội địa phương. 

Hằng năm xác nhận giới thiệu giải quyết việc làm cho 920 lao động. 

Hỗ trợ 100% hộ nghèo, cận nghèo, gia đình chính sách có người trong độ 

tuổi lao động được tiếp cận việc làm. 

Phát triển các mô hình sinh kế, việc làm tại chỗ bền vững gắn với thế mạnh 

của xã. 

2. Yêu cầu: Tổ chức chu đáo, thiết thực, hiệu quả, đảm bảo an toàn, tiết 

kiệm. Huy động sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, ban, đơn vị liên quan và 

doanh nghiệp. Thực hiện đúng quy định của pháp luật về lao động, việc làm và 

an ninh trật tự. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Hình thức tổ chức: Tổ chức trực tiếp tuyên truyền, tư vấn đến người 

dân trên địa bàn xã. 



2 
 

2. Đối tượng tham gia 

2.1. Tất cả người lao động trên địa bàn xã, ưu tiên lao động thuộc hộ 

nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo. 

2.2.  Các đơn vị tham gia tư vấn, tuyển dụng 

Mời các Công ty trong tỉnh giới thiệu việc làm và tuyển dụng lao động 

trong nước; Công ty có chức năng đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài 

theo hợp đồng được Sở Nội vụ thẩm định hồ sơ pháp lý, tham dự để truyền 

thông về việc làm trong nước và các thị trường lao động ngoài nước.  

3. Thời gian, địa điểm 

Dự kiến tổ chức 01 đến 02 ngày hội tư vấn giới thiệu việc làm trong và 

ngoài nước, cụ thể như sau: Vào tháng 11, tại Hội trường UBND xã Vĩnh 

Thuận, tỉnh An Giang. 

4. Nội dung tuyên truyền, tư vấn 

Triển khai hỗ trợ cơ sở dữ liệu việc tìm người-người tìm việc; Hỗ trợ giao 

dịch việc làm; Quản lý lao động gắn với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và các 

cơ sở dữ liệu khác; Thu nhập, phân tích, dự báo thị trường lao động; Hỗ trợ kết 

nối việc làm thành công cụ thể: 

Truyền thông các chính sách hỗ trợ của Nhà nước đối với người lao động 

đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng, bao gồm chính sách của 

Trung ương và của địa phương, cùng các văn bản có liên quan đến việc làm, học 

nghề và đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, theo tinh 

thần “Đi học nghề, về làm chủ, lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài là 

bắt đầu khởi nghiệp”. 

Trao đổi, thảo luận những vấn đề có liên quan đến học nghề, việc làm trong 

nước và ngoài nước. 

Định hướng để tổ chức đào tạo theo nhu cầu của người lao động gắn với 

nhu cầu của các doanh nghiệp và thị trường lao động. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn kinh phí được phân bổ thực hiện Tiểu dự án 3: Hỗ trợ việc làm 

bền vững thuộc Dự án 4: Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững tại 

Quyết định số 571/QĐ-UBND ngày 13/08/2025 của UBND tinh An Giang về 

việc giao phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

Giảm nghèo bền vững năm 2025 và Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 25/8/2025 

của UBND xã Vĩnh Thuận thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững trên địa bàn xã Vĩnh Thuận năm 2025. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn Hóa - Xã hội 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, lập dự toán tổ chức ngày hội tư vấn, giới 

thiệu việc làm cho người lao động đi làm việc trong nước và nước ngoài theo 

hợp đồng lao động trên địa bàn xã năm 2025. 
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- Phối hợp với các công ty, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh chuẩn bị nội 

dung để truyền thông cho người lao động về việc làm trong nước, các thị trường 

lao động ngoài nước và các chế độ chính sách đối với người lao động khi tham 

gia, chuẩn bị tài liệu, tờ rơi để tuyên truyền. 

- Thẩm định các nội dung tuyên truyền, hướng dẫn, thống nhất các địa điểm 

treo băng rôn trên địa bàn; chuẩn bị các điều kiện tổ chức buổi tư vấn giới thiệu 

việc làm theo kế hoạch đề ra. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền về thời gian và địa điểm thực hiện 

Ngày hội việc làm trên bảng thông tin điện tử, treo và tháo gỡ băng rôn, panô 

tuyên truyền trước và sau Ngày hội việc làm. 

2. Phòng Kinh tế 

Bố trí nguồn kinh phí thực hiện theo Quyết định số 571/QĐ-UBND ngày 

13/08/2025 của UBND tỉnh An Giang về việc giao phân bổ kinh phí sự nghiệp 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2025 và 

Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 25/8/2025 của UBND xã Vĩnh Thuận thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Vĩnh 

Thuận năm 2025. 

3. Ban Chỉ huy Quân sự, Công An xã 

Phối hợp tổ chức đảm bảo an ninh, trật tự an toàn trước, trong và sau ngày 

hội; hướng dẫn người dân và khách tham dự thực hiện đúng quy định về nơi 

đậu, đỗ xe; bảo đảm an toàn giao thông và phòng ngừa các tình huống phát sinh.  

4. Trưởng ấp các ấp 

Tổ chức triển khai tinh thần kế hoạch đến các hộ gia đình, địa bàn dân cư 

để người lao động biết tham gia; rà soát, vận động người lao động, học sinh, 

sinh viên đang có nhu cầu tìm việc làm, người lao động có nhu cầu đi làm việc ở 

nước ngoài theo hợp đồng lao động hoặc đi nước ngoài theo chương trình vừa 

học vừa làm. Đồng thời thông báo thời gian tổ chức ngày hội cho người lao 

động để tham dự. 

Trên đây là Kế hoạch hỗ trợ việc làm bền vững năm 2025 trên địa bàn xã. 

Đề nghị các cơ quan, đơn vị chủ động triển khai thực hiện tốt kế hoạch này. 

Trong quá trình thực hiện, có phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị thông tin 

đến UBND xã (qua bà Lê Thị Thu Ba, công chức Phòng Văn hóa- Xã hội) để 

tổng hợp đề nghị UBND xã xem xét, giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 
- Phòng LĐVL/Sở nội vụ; 

- TT Đảng ủy; 

- TT HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Thủ trưởng các ngành, đoàn thể xã; 

- LĐVP, CVNC; 

- Trưởng ấp các ấp; 

- Lưu: VP, VHXH, lttba. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Võ Thị Thuý An 
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